
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 49/21 del 25.08.2021 

 

OGGETTO: Avvio procedure di selezione conoscitiva per il conferimento di incarico esterno per 

“ufficio stampa” dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale”, ai 

sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge. n. 150/00. – Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  
Vista la legge n.150 del 07.06.2000, recante la “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Visto l’art. 9, comma 1, della citata legge n. 150/2000, recante la disciplina degli “Uffici Stampa”, 

in ragione della quale “… Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, possono dotarsi, anche in forma associata, di un ufficio stampa, 

la cui attività è in via prioritaria indirizzata ai mezzi di informazione di massa. …”; 

Premesso che tra i compiti delle Autorità di Sistema Portuale rientra anche la promozione e 

propaganda, intesa come l’attivazione di ogni procedura di comunicazione e informazione, 

divulgativa e inclusiva, per i profili di marketing, dei complessi ed articolati obiettivi connessi alla 

mission istituzionale dell’Ente, nel settore della logistica intermodale, mercantile e crocieristica; 

Considerato che tali attività tali attività richiedono anche competenze, sia specialistiche che 

competenze più trasversali, quali una consolidata esperienza: 

 nella gestione della comunicazione esterna di carattere istituzionale destinata alle 

amministrazioni pubbliche e agli altri stakeholder; 

 nell’esperienza in uffici stampa, con particolare riferimento alla realtà delle amministrazioni 

pubbliche; 

 nel possesso di eccellenti capacità di scrittura e di comunicazione; 

 nell’adeguata e qualificata conoscenza delle principali piattaforme di comunicazione online; 

 nella conoscenza delle attività e dei progetti dell’Autorità di Sistema Portuale; 

 nella consolidata esperienza nell'area community e social media management; 

 nella approfondita conoscenza del community management, dei principali Social Media e 

delle loro caratteristiche funzionali; capacità di sviluppo di content strategy per i social 

media;  

 

 

 

 

 



 

 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

Vista la previsione di parcella, utile e necessaria per l’affidamento di un incarico annuale, 

predisposta dall’Ufficio Amministrativo Contabile, per effetto della quale si è stimato un costo 

complessivo pari a €. 24.614,72, come descritto nel dettaglio di seguito illustrato: 

€. 19.400,00 - Onorari (A); 

€. 0 - Spese forfettarie (B); 

€. 19.400,00 - Tot. Onorario e spese; 

€. 776,00 - Contributo INPGI 4%; 

€. 20.176,00 - Imponibile; 

€. 4.438,72 - IVA; 

€. 24.614,72 - Totale Parcella  

€.3.880,00 - Rit. Acc. 20% di A+B 

€. 20.734,72 - Netto a Pagare 

Preso atto che nel capitolo di spesa U113/100 art. 05 sussiste la capienza per la copertura 

finanziaria del seguente impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come attestato, 

con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, nq di Funzionario 

Coordinatore dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

• di approvare in linea amministrativa l’avviso pubblico redatto dall’Ufficio Gare e Contratti, a 

firma del Segretario Generale, recante la procedura necessaria per affidare un incarico esterno 

per “ufficio stampa” dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale”, ai sensi 

dell'art. 9, comma 2, della Legge. n. 150/00; 

• di impegnare, all’uopo, con impegno generale, la somma complessiva pari a €. 24.614,72, oneri 

previdenziali ed IVA inclusi, a gravare sul capitolo di spesa U113/100 art. 05 dell'Esercizio 

Finanziario 2021; 

• di nominare il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, Responsabile Unico del 

Procedimento; 

• di nominare il Dirigente, Dott. Davide Romano, Responsabile di Gara; 

• di autorizzare il RUP ad avviare le procedure utili all’individuazione della professionalità in 

oggetto. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP ed all’Area Amministrazione. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                                      

        Area Amministrativa Contabile                                                          Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                                           Dott. Attilio Montalto                         

Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

                          

  

 

 

 

                  


